
 

 

 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

Prot. 287/2025 

Bergamo, 17/03/2025 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA COMMISSIONI PER LA PROVA FORMATIVA 

COMUNE – PROVA DI SICUREZZA NEL QUADRO DEFINITO DAL REGOLAMENTO 

DELEGATO (UE) 2019/907 DEL 14 MARZO 2019 PER LA PROVA PREVISTA AL PASSO 

DEL TONALE (BS) IL 19-20-21 MARZO 2025  

 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO LOMBARDIA 

 

VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii., che stabilisce i contenuti 

della Prova Formativa Comune (PFC) e le condizioni da soddisfare sia per prendere parte alla PFC 

che per superarla; 

 

CONSIDERATO l’art. 8 del Regolamento 2019/907, così come modificato dal Regolamento 

delegato (UE) 2023/865 della Commissione del 23 febbraio 2023 «ai maestri di sci che hanno 

positivamente superato la citata PFC o che godono dei diritti acquisiti ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento delegato 2019/907, è rilasciato un certificato di competenza, attraverso il sistema di 

informazione del mercato interno (IMI) istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012, rilasciato da 

un organo competente in uno Stato membro» 

 

TENUTO CONTO che, come evidenziato nell’Allegato I del Regolamento in oggetto, così come 

modificato dal Regolamento delegato (UE) 2023/865 del 23 febbraio 2024 in Italia, sono tra gli altri 

indicati quali organi competenti le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano che ai sensi 

del considerando (8) «hanno competenza esclusiva a rilasciare la qualifica di «Maestro di Sci» e 

possono delegarla agli altri enti italiani elencati nell’allegato I del regolamento delegato (UE) 

2019/907» 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 6 co. 2 della Legge 8 marzo 1991, n. 81 i corsi di abilitazione 

all’esercizio della professione di maestro di sci sono organizzati dalle regioni, con la collaborazione 

dei collegi regionali e provinciali, nonché degli organi tecnici della Federazione italiana sport 

invernali, secondo modalità stabilite dalle leggi regionali; 

 

CONSIDERATA la deliberazione n XII/1279 del 13 novembre 2023 per effetto della quale la 

commissione è nominata dal Collegio regionale dei maestri di sci, in convenzione con la Regione 

Lombardia; 

 

PRESO ATTO che a norma dei paragrafi 1.1.4 e 2.1.4, dell’Allegato Il al già menzionato 

Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii., le commissioni esaminatrici sono designate 

dallo Stato membro organizzatore o, se del caso dall’organo competente sulla base delle loro 

competenze ed esperienza professionale nel settore e che lo Stato membro organizzatore o l’organo 

competente possono delegare tale potere di nomina a terze parti; 



 

 

 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

EVIDENZIATO che il Collegio Regionale dei maestri di sci della Lombardia, nell’ambito 
dell’attività istruttoria di competenza, con particolare riferimento agli apripista, ha attivato con nota 

prot.U 244/25 del 10 marzo 2025 una richiesta finalizzata al reperimento di n. 12 membri, da 

impiegare con il ruolo di esaminatori nell’ambito della PFC-S in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che attraverso il Collegio Nazionale dei maestri di sci con nota del 10 marzo 

2025, ai sensi del punto 2.1.4 dell’allegato li del Regolamento 2019/907 sono state informate le 

Entità competenti, di cui all’allegato I del richiamato Regolamento, sull’opportunità di avanzare 

proposte circa la composizione della commissione esaminatrice al fine di garantire che la stessa 

commissione possa rappresentare almeno tre stati membri; 

 

RICHIAMATA la nota del 13 marzo 2025, proveniente dal “Minister des Sport et des jeux 

Olympiques et paralmpiques” con la quale l’organo competente francese (SNMESA) ha 

comunicato di voler partecipare alle commissioni esaminatrici della PFC-S in oggetto con la 

seguente delegazione Mr. COHENDET JACQUES quale membro della commissione esaminatrice; 

 

RICHIAMATA la nota del 14 marzo 2025, proveniente dal Maestro Paolo Spiranti con la quale 

dichiarava disponibilità a far parte della commissione esaminatrice;  

 

RICHIAMATE le note del 13 e 14 marzo 2025, proveniente dai Maestri Marco Vavassori, 

Maurilio Alessi, Ivan Baldi, Alberto Compagnoni, Marta Benzoni, Giordano Magri, Cristian 

Pedretti, Nicola Rota, Umberto Simoncelli con le quali dichiaravano la disponibilità a far parte della 

commissione esaminatrice;  

 

VERIFICATO che tutti i membri delle commissioni rispondono ai requisiti di cui al punto 2.1.4 

dell’allegato li; 

 

DATO ATTO che, sulla base dell’esito delle istruttorie sovra riportate, le commissioni possono 

essere costituite come segue: 

 

Per la Commissione Esaminatrice: 

• Alberto Compagnoni in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Marco Vavassori in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Maurilio Alessi in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Ivan Baldi in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Marta Benzoni in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Giordano Magri in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Cristian Pedretti in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Nicola Rota in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Umberto Simoncelli in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Paolo Spiranti in rappresentanza dell’organo competente sloveno; 

• Cohendet Jacques in rappresentanza dell’organo competente francese “SNMESA”; 
 

 

DETERMINA 



 

 

 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui integralmente riportate e 

richiamate, di costituire le commissioni esaminatrici di cui all’allegato Il del Regolamento 

Delegato UE 2019/907 e ss.mm.ii nella seguente composizione: 

 

Commissione Esaminatrice: 

• Alberto Compagnoni in rappresentanza del Collegio; 

• Marco Vavassori in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Maurilio Alessi in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Ivan Baldi in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Marta Benzoni in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Giordano Magri in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Cristian Pedretti in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Nicola Rota in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Umberto Simoncelli in rappresentanza del Collegio Lombardia; 

• Paolo Spiranti in rappresentanza dell’organo competente sloveno; 

• Cohendet Jacques in rappresentanza dell’organo competente francese “SNMESA”. 
 

 

2. Di notificare la presente disposizione ai soggetti interessati; 

 

 

 

Il Presidente 

del Collegio dei Maestri di Sci 

della Regione Lombardia 

Carletti Dott.ssa Gloria  
 

Firma autografa sostituita con l’indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile 

ai sensi del D.Lgs 39/1993 art.3 e 2. 


